
Determinazione Dirigenziale

N. 368 del 06/03/2018

Classifica: 005.02.02 Anno  2018 (6862119)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC, RELATIVO A LAVORI, 
OPERE E FORNITURE VARI, PER COMPLESSIVI EURO 5.025,00.

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2018 18773 0 €  4.050,00

.. 2018 18772 0 €  975,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
1. con il  numero 1968 del  2017  è  stata  adottata  la  determina  a  contrattare  per  l'affidamento 

dell'“Accordo Quadro della  durata di  24 mesi  per l'affidamento dei  lavori  di  manutenzione 
ordinaria e straordinaria relativi alle opere stradali per la funzionalità delle SS.PP. n. 8 Militare 
per Barberino, n. 107 di Legri e del Carlone e n. 131 di Bilancino della Citta' Metropolitana di 
Firenze” – CIG: 720943779D;

2. con il  numero 1967 del  2017  è  stata  adottata  la  determina  a  contrattare  per  l'affidamento 
dell“Accordo Quadro lavori manutenzione barriere stradali e reti paramassi sulle SS.PP. n. 8, 107 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 368 del 06/03/2018

      1 / 4



e 131” –CIG: 72094355F7;

3. con il  numero 1969 del  2017  è  stata  adottata  la  determina  a  contrattare  per  l'affidamento 
dell'“Accordo  Quadro.  con  un  unico  operatore  economico,  per  l'esecuzione  dei  lavori  di 
Manutenzione delle 'Apparecchiature Strutturali Speciali' sulle SS. PP. 8, 107  e 131  nei comuni  
di  Calenzano e  Barberino di  Mugello  interessate  dal  transito di  mezzi  di  cantiere”  – CIG:  
7214280430;

4. con il numero 568 del 2017 è è stata adottata la determina a contrattare per l'affidamento dei  
“Lavori di restauro del percorso museale: allestimento nuova biglietteria e bookshop di Palazzo 
Medici Riccardi” – CIG: 72166117C9;

5. con il  numero 1918 del  2017  è  stata  adottata  la  determina  a  contrattare  per  l'affidamento 
dell'“Accordo Quadro con un unico operatore economico, per la manutenzione edile e degli 
impianti  idrico  sanitari  dell'immobile  sede  degli  uffici  della  Citta'  Metropolitana  di  Firenze 
(Palazzo Medici Riccardi)” – CIG: 7221643055;

6. con il  numero.  2134 del  2017 è  stata  adottata  la  determina  a  contrattare  per  l'affidamento 
dell'“Accordo Quadro con un unico operatore  economico,  per  l'affidamento del  servizio di 
sgombero neve e trattamento antighiaccio e il taglio della vegetazione spontanea sulle banchine 
e  pertinenze  stradali  da  effettuare  sulle  strade  di  competenza  del  comprensorio”  –  CIG: 
7230036E70;

7. con il  numero 2133 del  2017  è  stata  adottata  la  determina  a  contrattare  per  l'affidamento 
dell'“Accordo  Quadro,  per  l'affidamento  del  servizio  di  sgombero  neve  e  trattamento 
antighiaccio da effettuare  sulle  strade di  competenza della  zona 1 e  specificatamente per  il  
comprensorio Firenzuola” – CIG: 7230105763;

8. con il  numero 2134  del  2017 è stata adottata la determina a contrattare per l'affidamento 
dell'“Accordo  Quadro,  per  l'affidamento  del  servizio  di  sgombero  neve  e  trattamento 
antighiaccio da effettuare sulle  strade di  competenza della  Zona 1 e specificatamente per il  
comprensorio di Marradi” – CIG: 7230144792;

9. con il numero 1543 del 2017 è stato affidato definitivamente il progetto esecutivo “SP12 'Val di  
Pesa' variante centro abitato di San Vincenzo a Torri integrata con il sistema di laminazione 
delle piene del torrente Pesa nel Comune di Scandicci (Fi)” – CIG: 7245035803;

10. con il numero 1652 del 2017  sono stati affidati definitivamente i lavori aventi ad oggetto “SR 
65 della Futa - Somma Urgenza per frana”- CIG: 72525376DC;

11. con il  numero 2186 del  2017  è  stata  adottata  la  determina  a  contrattare  per  l'affidamento 
dell'“Accordo Quadro Manutenzione Ordinaria e Straordinaria Piani Viabili SS.PP. 117 di San 
Zanobi e 32 della Faggiola” – CIG: 725598978A;

12. con il numero 1646 del  2017 è stata indetta procedura negoziata inerente “L'affidamento dei 
lavori di ampliamento per la realizzazione di n. 12 aule presso l'Istituto Volta - Gobetti di via 
Roma 77/a Bagno a Ripoli (Fi)” – CIG: 7259775BD7;

13. con il numero 1720 del  2017 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione degli  
interventi aventi ad oggetto “Lavori per la messa in sicurezza della sede stradale sulla S.P. 16  
'Chianti Valdarno'  nel Comune di Greve in Chianti” – CIG: 72734733CC;

14. con il numero 1770 del 2017 è stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori aventi ad oggetto 
“S.P. 69 Circonvallazione dell'abitato del Comune di Impruneta, II lotto” – CIG: 728095307E;

15. con il numero 641 del 2017 è stata adottata la determina a contrattare per l'affidamento del 
“Servizio di bonifica sistematica da ordigni esplosivi residuati bellici” – CIG: 7338313774; 

VISTO:

 l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, l’Autorità per la Vigilanza sui  
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  in  breve  AVCP,  con  deliberazione  del 
20/12/2017 ha stabilito l’entità e le modalità del contributo da versare da parte delle stazioni 
appaltanti,  di  cui  all’articolo 3 c. 1 lett.  o) del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.,  per l’attivazione delle  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 368 del 06/03/2018

      2 / 4



procedure di selezione del contraente per lavori, forniture e servizi;

 ai sensi dell’art. 2 della predetta deliberazione dell’AVCP le stazioni appaltanti sono tenute a 
versare il contributo per appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 40.000,00;

 l’AVCP  emette  con  cadenza  quadrimestrale  avvisi  di  pagamento  (MAV)  nei  quali  sono 
ricompresi tutti i versamenti dovuti dalle varie direzioni della Città Metropolitana di Firenze per 
le procedure anzidette;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1/2017 con la quale l’Anac ha fissato le indicazioni operative per 
un  corretto  perfezionamento  del  Cig,  nonché  il  momento  in  cui  lo  stesso  va  acquisto  e 
specificatamente:

a) per le procedure che prevedono la pubblicazione del bando o avviso di gara, il CIG va acquisito 
prima della relativa pubblicazione, in modo che possa essere ivi riportato; 

b) per le procedure che prevedono l’invio della lettera di invito, il CIG va acquisito prima dell’invio delle 
stesse in modo che possa essere ivi riportato;

c) per gli acquisti effettuati senza le modalità di cui ai punti a) e b), il CIG va acquisito prima della  
stipula del  relativo contratto in modo che possa essere ivi  riportato e consentire il  versamento del  
contributo da parte degli operatori economici selezionati (ad esempio nel caso di affidamenti in somma 
urgenza il CIG va riportato nella lettera d’ordine);
DATO  ATTO  che  a  seguito  di  tale  ricognizione  sono  stati perfezionati  i  CIG  riferiti  alle 
determinazioni dirigenziali di cui in premessa;

CONSIDERATO CHE l’AVCP ha emesso il MAV relativo al III quadrimestre 2017, comprensivo 
dell’importo di € 5.025,00 relativo alle procedure di gara;

DATO ATTO CHE il capitolo 18773 relativo all’impegno del contributo ANAC per il procedimento 
di  competenza della  Viabilità  risulta  essere attribuito alla  competenza del  Dirigente della  Direzione  
Gare, Contratti ed Espropri dott. Otello Cini;

RICHIAMATA  l’autorizzazione  acquisita  per  vie  brevi  del  Dirigente  Direzione  Gare  e 
Contrattualistica  -  Polizia  dott.  Otello  Cini  ai  fini  dell’impegno  del  contributo  ANAC  inerenti  le 
procedure predisposte dalla Direzione Viabilità;

RITENUTO di dover procedere ad impegnare l’importo di € 5.025,00 come segue:

 Euro     975,00 sul capitolo 18772 del bilancio di previsione 2018;

 Euro  4.050,00 sul capitolo 18773 del bilancio di previsione 2018;

VISTI:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/12/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 
Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le 
Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche; 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa

1.  DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.025,00 relativa al versamento ANAC, dando 
atto  che  il  presente  impegno  è  assunto,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  267/2000,  ai  fini  del  
pagamento di contributi derivanti da obblighi tassativamente regolati dalla legge per i procedimenti  
sopra richiamati e specificatamente come segue:

 Euro     975,00 sul capitolo 18772 del bilancio di previsione 2018;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 368 del 06/03/2018
      3 / 4



 Euro  4.050,00 sul capitolo 18773 del bilancio di previsione 2018;

2.  DI DARE ATTO CHE:

 si provvederà agli obblighi di pubblicità  sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”  
così come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1  
legge 190/2012 legge Anticorruzione;

 il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;

3.  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi  
Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la  
relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            06/03/2018                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 368 del 06/03/2018

      4 / 4


